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Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
0R1 —
0R2 —
1R1 248(1) « action » (“share”) LIR
1R2 (abrogé) —
1R3 (abrogé) —
1R4 6803
1R4.1 7800
1R5 1107
1R6 186(4) LIR
1R7 6209
1R8 1102(26)
7R1 —
8R1 3400
11R1 250(4)(b)(ii) LIR
21.6R1 6201(1) à (3)
21.6R2 6201(10)
21.6R3 6201(5)
21.6R4 6201(6) et (8)
21.6R5 6201(9)
21.6R6 6201(11)
21.11.12R1 6201(8)
21.11.15R1 6201(7) et (8)
21.11.16R1 6201(7) et (8)
21.19R1 6700
21.20.1R1 4301(c); 256(1.1)(d)(i) et (ii) LIR
22R1 —
22R2 —
22R3 —
22R4 —
22R5 2603(1)
22R6 2603(2)
22R7 2607
22R8 2603(3)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
22R9 —
22R10 2603(5) et (6)
22R11 2603(4) av. (a)
22R12 2603(4)(a), (b), (d) et (e)
22R13 2603(4)(c) et (f)
22R14 2603(4)(g) et (h)
22R15 2603(4)(i)
22R16 2603(4)(j)
22R17 2604
22R18(1er al.) 2606(1)

22R18(2e al.) —
22R19 2605
22R20 2606(2)
22R21 —
37.0.1.2R1 —
37.0.1.5R1 —
39R1 —
41.1.1R1 7305.1
47.6R1 6800
47.16R1 6801
47.16R1.1 6801.1
47.16R2 6801 apr. (d)(ii)
64R1 1100(1) av. (a); 8(1)(j)(ii) LIR
70.2R1 6802.1(1)
78.4R1 1100(1) av. (a); 8(1)(p)(ii) LIR
83R1 1801
83R2 1802(1) et (4)
83R3 1802(1) en partie
83R4 1802(2)
83R5 1802(3)
87R1 1400(2)
87R2 12(1)(q) LIR
87R3 5500 et 5501

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

* Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19) I



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
87R4 12(1)(t) LIR
87R5 7300
87R6 —
91R1 —
92.5R1 7000(3)
92.5R2 7000(4)
92.5R3 7000(1)
92.5R4 7000(2)
92.5R5 7000(2)(a)
92.5R6 7000(2)(b) av. (i)
92.5R7 7000(2)(b)
92.5R8 7000(2)(c)
92.5R9 7000(2)(c.1)
92.5R10 7000(5)
92.5R11 7000(2)(d)
92.7R1 7000(6)
92.7R2 7000(6); 146.3(1) « rentier »

(“annuitant”) LIR
92.11R1 « anniversaire de la
police »

310 « anniversaire de la police »
(“policy anniversary”)

92.11R1 « avance sur police » 310 « avance sur police » (“policy
loan”)

92.11R1 « bénéfice au titre de la
valeur du fond »

310 et 1401(3) « bénéfice au titre
de la valeur du fond » (“fund
value benefit”)

92.11R1 « contrat de rente
prescrit »

304(1)

92.11R1 « contrat de rente
viagère »

301(1)

92.11R1 « date d’échéance » 310 et 1401(3) « date
d’échéance » (“endowment date”)

92.11R1 « frais d’assurance ou
primes futurs »

310 et 1401(3) « frais d’assurance
ou primes futurs » (“future
premiums or cost of insurance
charges”)

92.11R1 « frais d’assurance ou
primes nets futurs »

310 et 1401(3) « frais d’assurance
ou primes nets futurs » (“future
net premiums or cost of insurance
charges”)

92.11R1 « fonds accumulé » 307(1)
92.11R1 « moment
d’interpolation »

310 et 1401(3) « période de
paiement » (“interpolation time”

92.11R1 « montant à payer » 310 « montant payable »
(“amount payable”)

92.11R1 « police exonérée » 306
92.11R1 « prestation de décès » 310 « prestation de décès »

(“benefit on death”)
92.11R1 « prestations futures à
verser »

310 et 1401(3) « prestations
futures à verser » (“future
benefits to be provided”)

92.11R1 « prix d’achat rajusté » 310 et 1401(3) « prix d’achat
rajusté » (“adjusted purchase
price”)

92.11R1 « protection » 310 et 1401(3) « protection »
(“coverage”)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
92.11R1 « provision pour primes
nettes »

310 et 1401(3) « provision pour
primes nettes » (“net premium
reserve”)

92.11R1 « réserve actuarielle
maximale pour l’impôt »

138(12) « provision actuarielle
maximale pour l’impôt »
(“maximum tax actuarial
reserve”) LIR

92.11R1 « valeur de rachat » 310 « valeur de rachat » (“cash
surrender value”)

92.11R1.1 1401(3) « frais d’assurance ou
primes nets futurs » (a) après la
formule et (b)(i) et (ii) après la
formule et « provision pour
primes nettes » (“net premium
reserve”)

92.11R1 « valeur du fond d’une
police »

310 et 1401(3) « valeur du fond
d’une police » (“fund value of a
policy”)

92.11R1 « valeur du fond d’une
protection »

310 et 1401(30 « valeur du fond
d’une protection » (“fund value of
a coverage”)

92.11R2 307(1)
92.11R3 (abrogé)
92.11R4 307(1)(a)
92.11R5 307(2)(a)
92.11R6 307(1)(b)
92.11R7 307(2)(b)
92.11R8 307(1)(b) après (ii)
92.11R9 307(2)(d)
92.11R10 307(2)(c) av. (i), (i) et (iv)
92.11R11 307(2)(c)(ii)
92.11R12 307(2)(c)(iii)
92.11R12.1 1401(4)
92.11R12.2 1401(1)
92.11R12.3 1403(1) av. (a)
92.11R12.4 1403(3)
92.11R12.5 1403(3)(b)
92.11R12.6 1403(2) et (4)
92.11R12.7 1403(5)
92.11R12.8 1403(6)
92.11R12.9 1403(7)
92.11R12.10 1403(8) à (10)
92.11R13 306(3) av. (a)
92.11R14 « conjoint » 304(5)
92.11R14 « rentier » 304(4)
92.11R15 304(3)
92.11R16 304(1); 148(1) LIR
92.11R17(a) 304(1)(c)(i)
92.11R17(b) 304(1)(c)(ii)
92.11R17(c) 304(1)(c)(vi)
92.11R17(d) 304(1)(c)(iii)(A)
92.11R17(e) 304(1)(c)(iv) av. (A)
92.11R17(f) 304(1)(c)(v)
92.11R18 304(1)(c)(iv)(A) à (E)
92.11R19 304(2)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

II * Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19)



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
92.19R1 306(1)
92.19R2 306(2)
92.19R3 306(3)
92.19R4 306(4)
92.19R5 306(5)
92.19R6 306(6)
92.19R6.1 306(7)
92.19R6.2 306(8)
92.19R6.3 306(9)
92.19R6.4 306(10)
92.19R7 309(1)
92.19R8 309(3)
92.19R9 309.1 av. (a) et (h)
92.19R10 309.1(a) et (b)
92.19R11 309.1(e)
92.19R12 309.1(c) et (d)(i)
92.19R13 309.1(d)(ii), (f) et (g)
92.21R1 à 92.21R5 (abrogés) —
93R1 1100A(2)
93R2 —
93.6R1 —
93.7R1 13(27)(j) LIR
96.2R1 8200.1
99R1 7307(1)
99R1.1 7307(1.1)
99R2 1102(15)
101R1 —
101R2 13(7.1)(a) à (b.1) LIR
101.1R1 13(22) LIR
101.2R1 13(23) LIR
101.3R1 127(12) LIR en partie
101.8R1 1102(14.2)
101.8R2 1102(14.3)
104R1 « conversion » 13(21) « conversion »

(“conversion”) LIR
104R1 « frais de conversion » 13(21) « frais de conversion »

(“conversion cost”) LIR
104R1 « navire » 13(21) « navire » (“vessel”) LIR
104R2 13(13) LIR
104R3 13(15) av. (b) LIR
104R4 13(15)(b) LIR
104R5 13(16) LIR
104R6 13(17) LIR
104R7 13(19) LIR
104R8 13(20) LIR
104R9 13(18) LIR
104R10 13(14) LIR
119.2R1 15.1(3) «  société admissible

exploitant une petite entreprise  »
(“eligible small business
corporation”) LIR

119.2R2 136(2) LIR
125.0.1R1(1er al.) « paiement
exclu »

7001(7) « paiement exclu »
(“excluded payment”) (a) et (b)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
125.0.1R1(1er al.) « paiement
indexé »

7001(7) « paiement indexé »
(“indexed payment”)

125.0.1R1(1er al.) « période de
redressement normale »

7001(7) « période de
redressement normale » (“regular
adjustment period”)

125.0.1R1(1er al.) « période de
redressement pour inflation »

7001(7) « période de
redressement pour inflation »
(“inflation adjustment period”)

125.0.1R1(2e al.) 7001(7) « paiement exclu »
(“excluded payment”) apr. (b)

125.0.1R2 7001(6)
125.0.1R3 7001(1) et (5)
125.0.1R4 7001(2)
125.0.2R1 7001(3)
125.0.2R2 7001(4)
125.1R1 8200(a) et (b)
125.1R2 4302
127.6R1 4301(a)(i)
127.12R1 17(7) LIR
127.17R1 —
130R0.1 —
130R0.2 1100(0.1)
130R0.3 1100(0.2)
130R0.4 1100(0.3)
130R1 1100(1) av. (a); 20(1)(a) LIR
130R2 1104(1)
130R3(1er al.) « achèvement » 1104(2) « achèvement »

(“completion”)
130R3(1er al.) « bien de sable
bitumineux »

1104(2) « bien de sables
bitumineux » (“oil sands
property”)

130R3(1er al.) « bien de sable
bitumineux déterminé »

1104(2) « bien de sables
bitumineux déterminé »
(“specified oil sands property”)

130R3(1er al.) « bien désigné » 1104(2) « bien désigné »
(“designated asset”)

130R3(1er al.) « bien relatif à la
passation en charges immédiate »

1104(3.1) « bien relatif à la
passation en charges immédiate
(“immediate expensing
property”)

130R3(1er al.) « bien relatif à la
passation en charges immédiate
désigné »

1104(3.1) « bien relatif à la
passation en charges immédiate
désigné (“designated immediate
expensing property”)

130R3(1er al.) « bien relatif à
l’incitatif à l’investissement
accéléré »

1004(4) « bien relatif à l’incitatif
à l’investissement accéléré »
(“accelerated investment
incentive property”)

130R3(1er al.) « contribuable » 1104(3.1) « contribuable »
(“taxpayer”)

130R3(1er al.) « édifice non
résidentiel admissible »

1104(2) « bâtiment non
résidentiel admissible » (“eligible
non-residential building”)

130R3(1er al.) « film certifié
québécois »

—
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Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
130R3(1er al.) « frais
d’enlèvement de morts-terrains »

1104(2) « coût désigné
d’enlèvement des terrains de
couverture » (“designated
overburden removal cost”)

130R3(1er al.) « frais désignés de
stockage souterrain »

1104(2) « coût désigné de
stockage souterrain »
(“designated underground storage
cost”)

130R3(1er al.) « édifice de
liquéfaction admissible »

1104(2) « bâtiment de
liquéfaction admissible »
(“eligible liquefaction building”)

130R3(1er al.) « installation de
liquéfaction admissible »

1104(2) « installation de
liquéfaction admissible »
(“eligible liquefaction facility”)

130R3(1er al.) « logiciel » 1104(2) « logiciel » (“computer
software”)

130R3(1er al.) « logiciel
d’exploitation »

1104(2) « logiciel d’exploitation »
(“systems software”)

130R3(1er al.) « long métrage
portant visa »

1104(2) « long métrage portant
visa » (“certified feature film”)

130R3(1er al.) « matériel de puits
de gaz ou de pétrole »

1104(2) « matériel de puits de gaz
ou de pétrole » (“gas or oil well
equipment”)

130R3(1er al.) « matériel
d’infrastructure pour réseaux de
données »

1104(2) « matériel
d’infrastructure pour réseaux de
données » (“data network
infrastructure equipment”)

130R3(1er al.) « matériel de
liquéfaction admissible »

1104(2) « matériel de liquéfaction
admissible » (“eligible
liquefaction equipment”)

130R3(1er al.) « matériel non
admissible »

1104(2) « matériel non
admissible » (“excluded
equipment”)

130R3(1er al.) « matériel
électronique universel de
traitement de l’information »

1104(2) « matériel électronique
universel de traitement de
l’information » (“general‑purpose
electronic data processing
equipment”)

130R3(1er al.) « message
publicitaire pour la télévision »

1104(2) « message publicitaire
pour la télévision » (“television
commercial message”)

130R3(1er al.) « minerai » 1104(2) « minerai » (“ore”)

130R3(1er al.) « minerai de sables
asphaltiques »

1104(2) « minerai de sables
asphaltiques » (“tar sands ore”)

130R3(1er al.) « personne ou
société de personnes admissible »

1104(3.1) « personne ou société
de personnes admissible »
(“eligible person or partnership”)

130R3(1er al.) « phase de mise en
valeur »

1104(2) « phase de mise en
valeur » (“development phase”)

130R3(1er al.) « phase de mise en
valeur déterminée »

1104(2) « phase de mise en valeur
déterminée » (“specified
development phase”)

130R3(1er al.) « phase de mise en
valeur du bitume »

1104(2) « phase de mise en valeur
du bitume » (“bitumen
development phase”)

130R3(1er al.) « phase de
valorisation »

1104(2) « phase de valorisation »
(“upgrading development phase”)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
130R3(1er al.) « production
cinématographique ou
magnétoscopique canadienne »

1106(4) av. (a)

130R3(1er al.) « production
cinématographique québécoise »

—

130R3(1er al.) « production
portant visa »

1104(2) « production portant
visa » (“certified production”)

130R3(1er al.) « projet de sable
bitumineux »

1104(2) « projet de sables
bitumineux » (“oil sands project”)

130R3(1er al.) « propriété
intellectuelle admissible »

—

130R3(1er al.) « réseau de chemin
de fer »

1104(2) « réseau de chemin de
fer » (“railway system”)

130R3(1er al.) « réseau de
télégraphe »

1104(2) « réseau de télégraphe »
(“telegraph system”)

130R3(1er al.) « réseau de
téléphone »

1104(2) « réseau de téléphone »
(“telephone system”)

130R3(1er al.) « réseau de
tramway ou d’autobus à trolley »

1104(2) « réseau de tramway ou
d’autobus à trolley » (“tramway
or trolley bus system”)

130R3(1er al.) « traitement
préliminaire au Canada »

248(1) « traitement préliminaire
au Canada » (“Canadian field
processing”) (a) à (e) LIR

130R3(1er al.) « travaux
préliminaires »

1104(2) « travaux préliminaires »
(“preliminary work activity”)

130R3(1er al.) « voie d’accès
temporaire désignée »

1104(2) « route d’accès
temporaire déterminée »
(“specified temporary access
road”)

130R3.1 1104(4.1)
130R3(2e al.) —

130R3(3e al.) —

130R3(4e al.) —

130R3(5e al.) 248(1) « traitement préliminaire
au Canada » (“Canadian field
processing”) (g) et (h) LIR

130R4 1104(10)(c.1)
130R5 « mine de minéral
industriel »

1104(3) « mine de minéral
industriel » (“industrial mineral
mine”)

130R5 « minéral » 1104(3) « minéral » (“mineral”)
130R6 1104(6)
130R7(1er al.) 1104(7)

130R7(2e al.) 1104(8)
130R8 1104(5)
130R9(1er al.) 1104(5.1)

130R9(2e al.) 1104(5.2)
130R10 —
130R11 1102(20)
130R11.0.1 1104(3.2)
130R11.0.2 1104(3.3)
130R11.0.3 1104(3.4)
130R11.0.4 1104(3.5)
130R11.0.5 1104(3.6)
130R11.1 1102(20.1)
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Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
130R12 1104(9)
130R13 1104(11)
130R14 1104(12)
130R15 « biocarburant liquide » 1104(13) « biocarburants

liquides » (“liquid biofuel”)
130R15 « biocarburant solide » 1104(13) « biocarburants

solides » (“solid biofuel”)
130R15 « biogaz » 1104(13) « biogaz » (“biogas”)
130R15 « bio-huile » 1104(13) « bio-huile » (“bio-oil”)
130R15 « combustible fossile » 1104(13) « combustible fossile »

(“fossil fuel”)
130R15 « combustible résiduaire
admissible »

1104(13) « combustible
résiduaire admissible » (“eligible
waste fuel”)

130R15 « déchets alimentaires et
animaux »

1104(13) « déchets alimentaires
et animaux » (“food and animal
waste”)

130R15 « déchets déterminés » 1104(13) « déchets déterminés »
(“specified waste material”)

130R15 « déchets du bois » 1104(13) « déchets de bois »
(“wood waste”)

130R15 « déchets d’usines de
pâtes ou papiers »

1104(13) « déchets d’usines de
pâtes ou papiers » (“pulp and
paper waste ”)

130R15 « déchets municipaux » 1104(13) « déchets municipaux »
(“municipal waste”)

130R15 « déchets thermiques » 1104(13) « déchets thermiques »
(“thermal waste”)

130R15 « équipement de réseau
énergétique de quartier »

1104(13) « équipement de réseau
énergétique de quartier »
(“district energy equipment”)

130R15 « gaz d’enfouissement » 1104(13) « gaz d’enfouissement »
(“landfill gas”)

130R15 « gaz de convertisseur
basique à oxygène »

1104(13) « gaz de convertisseur
basique à oxygène » (“basic
oxygen furnace gas”)

130R15 « gaz de digesteur » 1104(13) « gaz de digesteur »
(“digester gas”)

130R15 « gaz de gazéification » 1104(13) « gaz de gazéification »
(“producer gas”)

130R15 « gaz de haut fourneau » 1104(13) « gaz de haut fourneau »
(“blast furnace gas”)

130R15 « gaz dissous » 1104(13) « gaz dissous »
(“solution gas”)

130R15 « installation admissible
d’assainissement des eaux usées »

1104(13) « installation admissible
de traitement des eaux usées »
(“eligible sewage treatment
facility”)

130R15 « installation admissible
de gestion des déchets »

1104(13) « installation admissible
de gestion des déchets » (“eligible
waste management facility”)

130R15 « liqueur résiduaire » 1104(13) « liqueur résiduaire »
(“spent pulping liquor”)

130R15 « matériel de
distribution »

1104(13) « matériel de
distribution » (“distribution
equipment”)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
130R15 « matériel de
transmission »

1104(13) « matériel de
transmission » (“transmission
equipment”)

130R15 « matières organiques
séparées »

1104(13) « matières organiques
séparées » (“separated organics”)

130R15 « réseau énergétique de
quartier »

1104(13) « réseau énergétique de
quartier » (“district energy
system”)

130R15 « résidus végétaux » 1104(13) « résidus végétaux »
(“plant residue”)

130R15 « site d’enfouissement
admissible »

1104(13) « site d’enfouissement
admissible » (“eligible landfill
site”)

130R15 « sous-produits d’usine
de pâtes ou papiers »

1104(13) « sous-produit d’usine
de pâtes ou papiers » (“pulp and
paper by‑product”)

130R15 « système à cycles
combinés amélioré »

1104(13) « système à cycles
combinés amélioré » (“enhanced
combined cycle system”)

130R16(1er al.) 1104(14)

130R16(2e al.) 1104(15)

130R16(3e al.) 1104(16)

130R16(4e al.) 1104(17)
130R17 1102(21)
130R18 1102(22)
130R18.1 1104(18)
130R19 1100(1)(a)
130R20 —
130R21 —
130R22 1100(1)(a)(i) à (xlii)
130R23 1100(3)
130R23.1 1100(1)(a.1)
130R23.2 1100(1)(a.2)
130R23.3 1100(1)(a.3)
130R24 1100(1)(b); ann. III, 1
130R25 1100(1)(b) apr. (ii)
130R26 1102(4)
130R27(1er al.) ann. III, 2

130R27(2e al. et 3e al.) 1100(1)(b)(i)
130R28 ann. III, 3(a)
130R29 ann. III, 3(b)
130R30 ann. III, 3(c)
130R31 ann. III, 3(d)
130R32 ann. III, 3(e)
130R33 1102(5)
130R34 1102(5.1)
130R35 ann. III, 4
130R36 1102(6)
130R37 1100(1)(c)
130R38 1100(9)
130R39 1100(9.1)
130R39.1 1100(1)(c.1)
130R40 1100(1)(f); ann. IV, 1
130R41 ann. IV, 2

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

* Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19) V



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
130R42 ann. IV, 3
130R43 1102(7)
130R44 « bien désigné » 1100(1)(ta) apr. (ii)(B)(II) et (iii)

à (v)
130R44 « transaction
déterminée »

1100(1)(ta)(vi)

130R45 1100(1)(ta)(vii)
130R46 1100(1)(t) av. (i) et (ta) av. (i)
130R47 1100(1)(t)
130R48 1100(1)(ta)
130R49 —
130R50 1100(24)
130R51 1100(25)
130R52 1100(26)
130R53 1100(27)
130R54 1100(28)
130R55 1100(29)
130R56 1100(1)(zd)
130R57 1100(1)(ze)
130R58 1100(1)(zf)
130R59 1100(1)(sb)(i)
130R60 1100(1)(sb)(ii) et (iii)
130R61 1100(1)(sb) apr. (iii)
130R62 1100(1)(v)(i) à (iii)
130R63 1100(1)(v) apr. (iii)
130R64 1100(1)(va)
130R65 1100(1)(i)
130R66 1100(1)(w)
130R67 1100(1)(x)
130R68 1100(1)(y)
130R69 1100(1)(ya)
130R69.1 1100(1)(y.1)
130R69.2 1100(1)(ya.1)
130R70 1100A(2)
130R70.1 1100(1)(yb)
130R71 1100(1.11) et 1100(1.13)(a)
130R72 1100(1.13)(c)
130R73 1100(1.14)
130R74 1100(1.15)
130R75 1100(1.13)(a) apr. (viii)
130R75.1 1100(1.13)(a.1) et (a.2)
130R76 1100(1.1)
130R77 1100(1.13)(b)
130R78 1100(1.12)
130R79 1100(1.16)
130R80 1100(1.17)
130R81 1100(1.18)
130R82 1100(1.19)
130R83 1100(1.2)
130R84 1100(1.3)
130R85 1100(11)
130R86 1100(12)
130R87 1100(13)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
130R88 1100(14)
130R89 1100(14.1)
130R90 1100(14.2)
130R91 1100(15)
130R92 1100(16)
130R93 1100(17)
130R94 1100(17.1)
130R95 1100(17.2)
130R96 1100(17.3)
130R97 1100(18)
130R98 1100(19)
130R99 1100(20)
130R100 1100(1)(z), (za) et (zb)
130R101 1100(1)(z.1a)
130R102 1100(1)(z.1b), (z.1c), (za.1) et

(za.2)
130R103 1100(1)(zc) av. (i), (v) et (vi)
130R104 1100(1)(zc)(ii) à (iv)
130R105 1100(1)(zc)(i)
130R106 1100(1)(l)
130R107 1100(1)(m)
130R108 1100(22)
130R109 1100(21) av. (a)
130R110 1100(21)(a) à (e)
130R111 1100(23)
130R112 1100(21.1)
130R113 1100(1)(zg) av. (iv)
130R114 1100(1)(zg)(iv) à (vi)
130R115 1100(1)(zh) av. (iv)
130R116 1100(1)(zh)(iv) à (vi)
130R117 1100(20.1)
130R118 1100(20.2)
130R119 1100(2)
130R120 1100(2)
130R120.1 1100(2.01)
130R120.2 1100(2.02)
130R121 1100(2.4)
130R122 1100(2.1) av. (e)
130R123 1100(2.2) av. (h)
130R124 1100(2.1)(e) à (h) et (2.2)(h) à (k)
130R125 1100(2.3)
130R126 1100(2.21)
130R127 1100(2.5)
130R128 1103(1)
130R129 1103(2)
130R130 1103(2a)
130R131 1103(2f)
130R132 1103(2b)
130R133 1103(2i)
130R134 1103(2h)
130R134.1 1103(2j)
130R135 1103(2c) av. (a), apr. (c)(ii), (d) et

(e)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

VI * Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19)



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
130R136 1103(2c)(a) à (c)
130R137 1103(2d) apr. (d)
130R138 1103(2d)(a) à (d)
130R139 1103(3)
130R140 1103(4)
130R141 1103(2e)
130R142 1103(2g)
130R143 1102(8)
130R144 1102(9)
130R145 1102(9.1)
130R146 1102(9.2)
130R147 (abrogé) —
130R148 1102(14) av. (a)
130R149 1102(14)(a) et (d)
130R150 1102(14.1)
130R150.1 —
130R150.2 1102(14.11)
130R150.3 1102(14.13)
130R151 —
130R152 1102(15)(a)
130R153 1102(15)(b)
130R154 1102(16)
130R154.1 1102(16.1)
130R155 1102(19)
130R155.1 1102(23)
130R155.2 1102(24)
130R155.3 1102(25)
130R155.4 1102(19.1) et (19.2)
130R156 1101(1)
130R157 1101(1a)
130R158 1101(1ab)
130R159 1101(1ac)
130R160 1101(1ad)
130R161 —
130R162 1101(1ae)
130R163 1101(5b)
130R163.1 1101(5b.1)
130R163.1.1 1101(5b.2)
130R163.2 1101(1ag)
130R164 1101(2)
130R165 1101(2a)
130R166 1101(2b)
130R167 1101(3)
130R168 1101(4)
130R169 1101(4a)
130R170 1101(4b)
130R171 1101(4c)
130R172 1101(4d)
130R172.1 1101(4e)
130R172.2 1101(4f)
130R172.3 1101(4i)
130R173 1101(5)
130R174 1101(5a)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
130R175 1101(5c)
130R176 1101(5d)
130R177 1101(5d.1)
130R178 1101(5d.2)
130R179 1101(5e)
130R180 1101(5e.1)
130R181 1101(5f)
130R182 1101(5e.2)
130R183 1101(5g)
130R184 1101(5h)
130R185 —
130R186 1101(1af)
130R187(1er al.) 1101(5i) av. (a)

130R187(2e al.) 1101(5i) apr. (c)

130R187(3e al.) 1101(5j)
130R188 1101(5i)
130R189 1101(5k)
130R190 1101(5k.1)
130R191(1er et 2e al.) 1101(5l)

130R191(3e al.) 1101(5j)
130R192 —
130R193 —
130R194 —
130R194.1 —
130R194.2 —
130R195 1101(5m)
130R196 1101(5n)
130R197(1er et 2e al.) 1101(5o)

130R197(3e al.) 1101(5j)
130R198 1101(5p) et (5q)
130R199 1101(5s)
130R200 1101(5r)
130R201 1101(5u)
130R202 1101(5v)
130R203 1101(6)
130R204 1102(1) av. (a)
130R205(1er al.) 1102(1)

130R205(2e al.) 1104(10)(a)
130R206 1102(1a)
130R207 1102(2)
130R208 1102(3)
130R209 1100(1)(e); ann.VI, 1 av. (a)
130R210 1100(1)(e); ann.VI, 1 av. (a) et (b)
130R211 ann.VI, 1(a)
130R212 ann. VI, 2
130R213 ann. VI, 3 av. (b)
130R214 ann. VI, 3(b)
130R215 ann. VI, 4
130R216 1100(1)(g)
130R217 ann. V, 1
130R218 ann. V, 2
130R219 ann. V, 3 av. (b)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

* Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19) VII



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
130R220 ann. V, 3(b)
130R221 ann. V, 4
130R222 1100(8)
130R223 1700 à 1704
130.1R1 —
130.1R2 —
133.2.1R1 7306
140.1R1 « actifs ouvrant droit à
provision »

8006 « actifs ouvrant droit à
provision » (“provisionable
assets”)

140.1R1 « pays désigné » 8006 « pays désigné »
(“designated country”)

140.1R1 « prêt désigné » 8006 « prêt désigné » (“specified
loan”)

140.1R1 « provisions générales » 8006 « provisions générales »
(“general provisions”)

140.1R1 « provisions
spécifiques »

8006 « provisions spécifiques »
(“specific provisions”)

140.1R1 « risque que représente
un pays désigné »

8006 « risque que représente un
pays désigné » (“exposure to a
designated country”)

140.1R2 8000
140.1R3 8003
140.1R4 8005
140.1R5 8002
143R1 « exploitation minière » 3900(1) « exploitation minière »

(“mining operations”)
143R1 « mine » 3900(1) « mine » (“mine”)
143R1 « minerai » 3900(1) « minerai » (“mineral

ore”)
143R1 « redevance non
gouvernementale »

3900(1) « redevance non
gouvernementale » (“non‑Crown
royalty”)

143R1 « revenu » 3900(1) « revenu » (“income”)
143R1 « transformation » 3900(1) « transformation »

(“processing”)
143R2 3900(2) et (3)
145R1 —
145R2 —
145R3 —
145R4 —
152R1 « assurance contre les
accidents et la maladie »

1408(1) « assurance accidents et
maladie » « (“accident and
sickness insurance”)

152R1 « assurance de titres » 1408(1) « assurance de titres »
« (“title insurance”)

152R1 « assurance hypothécaire » 1408(1) « assurance
hypothécaire »  (“mortgage
insurance”)

152R1 « commission de
réassurance » (abrogé)

—

152R1 « garantie prolongée de
véhicule à moteur » (abrogé)

—

152R1 « groupe de contrats
d’assurance »

1408(1) « groupe de contrats
d’assurance »  (“group of
insurance contracts”)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
152R1 « groupe de contrats
d’assurance sur la vie »

1408(1)  groupe de contrats
d’assurance-vie » (“group of life
insurance contracts”)

152R1 « groupe de contrats de
réassurance »

1408(1) « groupe de contrats de
réassurance » (“group of
reinsurance contracts”)

152R1 « marge sur services
contractuels »

1408(1) « marge sur services
contractuels » (“contractual
service margin”)

152R1 « montant au titre des
contrats de réassurance détenus »

1408(1) « montant au titre des
contrats de réassurance détenus »
(“reinsurance contracts held
amount”)

152R1 « montant de réassurance
à recouvrer »

1408(1) « somme à recouvrer au
titre de la réassurance »
(“reinsurance recoverable
amount”)

152R1 « passif au titre de la
couverture restante »

1408(1) « passif au titre de la
couverture restante » (“liability
for remaining coverage”)

152R1 « passif au titre des
sinistres survenus »

1408(1) « passif au titre des
sinistres survenus » (“liability for
incured claims”)

152R1 « passif de police »
(abrogé)

—

152R1 « passif de sinistres »
(abrogé)

—

152R1 « police d’assurance à
comptabilité de dépôt »

1408(1) « police d’assurance à
comptabilité de dépôt » (“deposit
accounting insurance policy”)

152R1 « police d’assurance
contre les accidents et la maladie
non résiliable ou à
renouvellement garanti »

1408(1) « police d’assurance
contre les accidents et la maladie
non résiliable ou à
renouvellement garanti »
(“non‑cancellable or guaranteed
renewable accident and sickness
policy”)

152R1 « police d’assurance
contre les accidents et la maladie
non résiliable ou à
renouvellement garanti antérieure
à 1996 » (abrogé)

—

152R1 « police d’assurance
contre les accidents et la maladie
non résiliable ou à
renouvellement garanti
postérieure à 1995 » (abrogé)

—

152R1 « provision déclarée » 1408(1) « provision déclarée »
(“reported reserve”)

152R1 « surintendant des
institutions financières »

1408(1) « autorité compétente »
(“relevant authority”)

152R2 1408(6)
152R3 1400(1)
152R4 1402 et 1402.1
152R5 1400(3)
152R6 (abrogé) —
154R1 3600(1)
154R2 3600(1)(d)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

VIII * Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19)



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
154R3 3600(2) « évaluation des

dépenses d’expertise » (“estimate
of the expenses of survey”)

154R4 3600(2) « expertise » (“survey”)
154R5 3600(2) « expertise

quadriennale » (“quadrennial
survey”)

154R6 « expert » 3600(2) « expert » (“surveyor”)
154R6 « inspecteur » 3600(2) « inspecteur »

(“inspector”)
154R6 « société de
classification »

3600(2) « société de
classification » (“classification
society”)

156R1 4100
156.2R1 —
156.3R1 —
156.7.1R1 —
156.7.3R1 —
156.7.4R1 —
156.7.6R1 —
157R1 8800
157R2 8801
157R3 20(1)(ll) LIR
157.3R1 303(2)
157.3R2 303(1)
157.5R1 304(1) av. (a)
157.12R1 (abrogé) —
160R1 20(1)(c)(iii) LIR
163.1R1 4001
165.2R1 4301(a)(i)
175.1.7R1 4301(c); 18(9.7) LIR
176.6R1 308(1) av. (a)
192R1 7100
192R2 7100 
209.4R1 300(1) av. (a)
221R1 (abrogé) —
225R1 37(1)(e) et (g) et 127(12.1) LIR
230R1 2900(2)
230R2 2900(3)
230.0.0.2R1 (abrogé) —
230.0.0.2R2 —
241.0.1R1 6700 à 6700.2
241.0.1R2 6702
241.0.1R3 6705
250.2R1 6200
251R1 54 « produit de disposition »

(“proceeds of disposition”) (k)
LIR

255R1 53(1)(m)(ii) LIR
257R1 —
257R2 6702; 53(2)(k)(i)(A) à (D) LIR
257R3 53(2)(c)(vi) LIR
257R4 53(2)(h)(ii) LIR
273R1 2300

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
306.1R1 (abrogé) —
308.1R1 55(2) av. (a) en partie
311R1 5502
311.1R1 —
313.1R1 5500 et 5501
314R1 (abrogé) —
316.2R1 4301(a)(i)
317R1 (abrogé) —
333R1 « compte d’exploration » 59(6) LIR; 1207(2) à (7)
333R1 « compte d’exploration
minière »

59(6) LIR; 1203(2)

333R1 « compte d’exploration
pétrolière ou gazière »

—

333R1 « épuisement additionnel » 59(6) LIR; 1212(3) et (4)
333R1 « épuisement gagné » 59(6) LIR; 1205
333R1 « frais canadiens
d’exploration pétrolière et
gazière »

59(6) LIR; 1206(1) « frais
d’exploration pétrolière et gazière
au Canada » (“Canadian oil and
gas exploration expense”)

333R1 « matériel d’exploitation
de sable bitumineux »

59(6) LIR; 1206(1) « matériel
d’exploitation de sables
bitumineux » (“bituminous sands
equipment”)

333R1 « matériel de récupération
primaire »

59(6) LIR; 1206(1) « matériel
amélioré de récupération »
(“enhanced recovery equipment”)

333R1 « projet qualifié de
récupération tertiaire du pétrole »

59(6) LI; 1206(1) « projet qualifié
de récupération tertiaire du
pétrole » (“qualified tertiary oil
recovery project”)

333R1 « terres non
conventionnelles »

59(6) LIR; 1206(1) « terres non
conventionnelles »
(“non-conventional lands”)

336R1 « contrat de rente
viagère »

301(1) av. (a) en partie

336R1 « date anniversaire
d’imposition »

310 « jour anniversaire
d’imposition » (“tax anniversary
date”)

336R2 300(1.1)
336R3 300(1)
336R4 300(2)
336R5 300(2)(c)
336R6 300(2)(d)
336R7 300(2)(b)
336R8 300(3)(a) et (b)
336R9 300(3)(c) et (d)
336R10 300(3)(e)
336R11 300(4)
336R12 —
339R1 6503
350.1R1 7303.1
350.2R1 « membre de la
maisonnée »

7304(1) « membre de la
maisonnée du contribuable »
(“member of the taxpayer’s
household”)

350.2R1 « ville désignée » 7304(1) « ville désignée »
(“designated city”)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

* Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19) IX



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
350.2R2 (abrogé) —
350.2R3 (abrogé) —
350.2R4 7304(2) et (4)
350.2R5 7304(3)
359.1R1 « nouveau droit » 6202.1(5) « nouveau droit »

(“new right”)
359.1R1 « nouvelle action » 6202.1(5) « action nouvelle »

(“new share”)
359.1R1 « obligation exclue » 6202.1(5) « obligation exclue »

(“excluded obligation”)
359.1R1 « personne apparentée » 6202.1(5) « personne

apparentée » (“specified person”)
359.1R2 6202(1) av. (a) et (2)
359.1R3 6202.1(1)
359.1R3.1 6202.1(1.1)
359.1R4 6202.1(2)
359.1R4.1 6202.1(2.1)
359.1R5 6202.1(3)
359.1R6 6202.1(4)
359.1R7 —
359.2R1 1206(4.2) et (4.3)
359.2.1R1 1206(4.2) et (4.3)
359.4R1 1206(4.2) et (4.3)
360R1 1200
360R2 « bien servant à la
transformation »

1206(1) « biens servant au
traitement » (“processing
property”)

360R2 « biens déterminés » 1206(1) « biens déterminés »
(“specified property”)

360R2 « entreprise minière » 1206(2); 66(15) « société
exploitant une entreprise
principale » (“principal-business
corporation”) LIR

« entreprise pétrolière » 1206(2); 66(15) « société
exploitant une entreprise
principale » (“principal-business
corporation”) LIR

360R2 « exploitant de mine de
charbon »

1206(1) « exploitant de mine de
charbon » (“coal mine operator”)

360R2 « frais canadiens
d’exploration pétrolière et
gazière »

1206(1) « frais d’exploration
pétrolière et gazière au Canada »
(“Canadian oil and gas
exploration expense”)

360R2 « frais généraux canadiens
d’exploration et de mise en
valeur »

1206(1) « frais généraux
d’exploration et d’aménagement
au Canada » (“Canadian
exploration and development
overhead expense”)

360R2 « matériel d’exploitation
de sable bitumineux »

1206(1) « matériel d’exploitation
de sables bitumineux »
(“bituminous sands equipment”)

360R2 « matériel de récupération
primaire »

1206(1) « matériel amélioré de
récupération » (“enhanced
recovery equipment”)

360R2 « matériel de récupération
tertiaire »

1206(1) « matériel de
récupération tertiaire » (“tertiary
recovery equipment”)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
360R2 « méthode de récupération
secondaire »

1206(1) « méthode de
récupération secondaire »
(“secondary recovery method”)

360R2 « mine  » 1206(1) « mine » (“mine”)
360R2 « minerai » 1206(1) « minerai » (“ore”)
360R2 « minerai de sables
asphaltiques »

1206(1) « minerai de sables
asphaltiques » (“tar sands ore”)

360R2 « montant provisionnel » 1206(2); 66(15) « provision »
(“reserve amount”) LIR

360R2 « pourcentage désigné » 1206(1) « pourcentage désigné »
(“specified percentage”)

360R2 « pourcentage indiqué » 1206(1) « pourcentage indiqué »
(“stated percentage”)

360R2 « production » 1206(2); 66(15) « production »
(“production”) LIR

360R2 « produit de l’aliénation » 1206(1) « produit de la
disposition » (“proceeds of
disposition”)

360R2 « projet qualifié de
récupération tertiaire du pétrole »

1206(1) « projet qualifié de
récupération tertiaire du pétrole »
(“qualified tertiary oil recovery
project”)

360R2 « propriétaire antérieur » 1206(1) « propriétaire antérieur »
(“predecessor owner”)

360R2 « propriétaire initial » 1206(1) « propriétaire obligé »
(“original owner”)

360R2 « récupération primaire » 1206(1) « récupération primaire »
(“primary recovery”)

360R2 « redevance de
production »

1206(1) « redevance de
production », avant DORS/
2007-19

360R2 « redevance déterminée » 1206(1) « redevance
déterminée », avant DORS/
2007-19

360R2 « ressource » 1206(1) « ressource »
(“resource”)

360R2 « ressource admissible » 1206(1) « ressource admissible »
(“qualified resource”)

360R2 « ressource destinée à
l’exportation »

1206(1) « ressource destinée à
l’exportation » (“exporting
resource”)

360R2 « société actionnaire » 1206(2); 66(15) « société
actionnaire » (“share-holder
corporation”) LIR

360R2 « société d’exploration en
participation »

1206(2); 66(15) « société
d’exploitation en commun »
(“joint exploration corporation”)
LIR

360R2 « société de mise en
valeur »

1206(2); 66(15) « société
exploitant une entreprise
principale » (“principal-business
corporation”) LIR

360R2 « société de personnes
exclue »

1206(1) « société de personnes
exclue », avant DORS/2007-19

360R2 « terres conventionnelles » 1206(1) « terres
conventionnelles »
(“conventional lands”)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

X * Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19)



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
360R2 « terres non
conventionnelles »

1206(1) « terres non
conventionnelles »
(“non-conventional lands”)

360R3 « activité extractive » 1206(1) « activité extractive »
(“resource activity”)

360R4 1206(3)
360R5 1206(3.1)
360R6 1206(4)
360R7 1206(4) av. (a)
360R8(1er al.) 1206(5)

360R8(2e al.) 1206(4.3)
360R9 1206(7)
360R10 1206(6)
360R11 1206(4.1)
360R12 1206(8)
360R13 1206(8.1)
360R14 —
360R15 1202(5)
360R16 1202(6)
360R17 1201
360R18 1202(2)
360R19 1202(10)
360R20 1202(11)
360R21 1204(1) av. (b)(i), (b)(ii) à (iv),

(b.1) et (c)
360R22 1204(1)(a)(i.1)
360R23 1204(1) apr. (c)
360R24 1204(1.1)
360R25 1204(1) av. (b)(ii), (b)(v) et (vi)

et (b.1)
360R26 1204(1) apr. (c)
360R27 1204(1.1)
360R28 1204(1.2)
360R29 1204(2) et (3)
360R30 1203(1)
360R31 1203(2) av. (c)
360R32 1203(2)(c) et (d)
360R33 1203(2)(a)(i)(C) à (F)
360R34 1203(3)
360R35 1203(4)
360R36 —
360R37 —
360R38 —
360R39 —
360R40 —
360R41 —
360R42 1205(1)
360R43 —
360R44 1205(1)(h)(ii)
360R45 1205(1)(j)
360R46 1205(2)
360R47 —
360R48 1205(1)(a)(i) à (iv)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
360R49 1205(1)(a)(v) et (vi)
360R50 1205(1)(a)(i)
360R51 1205(1)(a)(ii)
360R52 1205(1)(a)(iii)
360R53 1205(1)(a)(iv)
360R54 1205(1)(a)(v) et (vi)(A), (B)(I) à

(III), (B.1)(III) à (VI) et (D)
360R55 1205(1)(b) à (d.2)
360R56 —
360R57 1205(1)(a) av. (i), (b) av. (i) et (c)

av. (i)
360R58 1202(1)
360R59 1202(3)
360R60 1202(4)
360R61 1202(7)
360R62 1202(7)(g)(iii) à (v)
360R63 1202(9)
360R64 1202(8)
360R65 1207(1)
360R66 1207(2) av. (b)
360R67 1207(2)(b) à (d)
360R68 1207(3)
360R69 1207(3)(a)
360R70 1207(4)
360R71 1207(5)
360R72 1207(6)
360R73 1207(7)
360R74 1208(1)
360R75 1208(1)(a)
360R76 1208(2)
360R77 1208(3)
360R78 1208(4)
360R79 1209(1) et (2) av. (a)
360R80 1209(2)
360R81 1209(3)
360R82 1212(1)(b)
360R83 1212(1)(a)
360R84 1212(3) av. (d)
360R85 1212(3)(d) à (i)
360R86 1212(3)(g) en partie et (h) en

partie
360R87 1212(4)
360R88 1212(2)
360R89 —
360R90 —
360R91 —
360R92 —
360R93 —
360R94 —
360R95 —
360R96 —
360R97 —
360R98 —

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

* Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19) XI



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
360R99 —
360R100 1214(1)
360R101 1214(2)
360R102 1214(3)
385R1 66(12) LIR
395R1 6202(1) av. (g)
395R2 6202(1)(g) à (j)
395R3 6202(1)(k) à (o)
398R1 66.1(6) « frais cumulatifs

d’exploration au Canada »
(“cumulative Canadian
exploration expense”) C LIR

399R1 66.1(6) « frais cumulatifs
d’exploration au Canada »
(“cumulative Canadian
exploration expense”) H LIR

399.7R1(1er al.) 1219(1)

399.7R1(2e al.) 1219(3)

399.7R1(3e al.) 1219(4) et (5)
399.7R2 1219(2)
399.7R3 8200.1
400R1 1213
408R1 6202(1)
412R1 66.2(5) « frais cumulatifs

d’aménagement au Canada »
(“cumulative Canadian
development expense”) K LIR

418.2R1 6202(1)
421.5R1 7307(2)
421.6R1 7307(3)
421.6R2 4301(a)(i)
421.6R3 7307(1)
421.6R4 7307(4)
444R1 7400(1) à (3)
451R1 7400(1) à (3)
459R1 7400(1) à (3)
462.1R1 (abrogé) —
462.13R1 4301(a)(i)
462.15R1 4301(a)(i)
470R1 à 479R1 (abrogés) —
487.0.2R1 7305(1)
487.0.2R2 7305(2)
487.0.2R3(1er al.) 7305.02(1)

487.0.2R3(2e al.) 7305.02(2)
487.0.2R4 7305.02(3)
487.0.2R5 7305.01
487.0.2.1R1 7305.01
487.2R1(1er al.) 4301(a)(i)

487.2R1(2e al.) —
487.2R2 (abrogé) —
487.4R1 4301(a)(i)
487.5.1R1 4301(a)(i)
487.5.2R1 —
488R1(a) —

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
488R1(b) —
488R1(c) —
488R1(d) —
488R1(e) —
488R1(f) 81(1)(a) LIR
488R1(g) —
488R1(h) —
488R1(i) —
488R1(j) —
488R1(k) 81(1)(g.4) et (g.5) LIR
488R1(l) —
501.1R1 2107
503R1 2101
503.0.1R1 (abrogé) —
503.1R1 (abrogé) —
503.2R1 (abrogé) —
504.2R1 84(11) av. (a) LIR
510.1R1 6206
517.1R1 84.1(1) av. (a) LIR
550R1 87(2)(z.1), (bb) et (cc)(ii) LIR
559R1 (abrogé) —
560R1 88(1)(d)(i.1)(A) LIR
567R1 133(8) « compte de dividendes

sur les gains en capital » (“capital
gains dividend account”) LIR

567R2 131(6) « compte de dividendes
sur les gains en capital » (“capital
gains dividend account”) LIR

567R3 88(2.1) « surplus de capital en
main avant 1972 » (“pre-1972
capital surplus on hand”) LIR

570R1 89(1) « capital versé » (“paid-up
capital”) LIR

570R2 89(1) « compte de dividendes en
capital » (“capital dividend
account”) LIR

570R3 6700
570R4 7100
574R1 5904
577.1R1 —
577.1R2 —
577.1R3 —
578.1R1 5600
578.2R1 5600
578.3R1 5600
579R1 (abrogé) —
583R1 5907(1.3); 95(1) « facteur fiscal

approprié » (“relevant tax factor”)
et « impôt étranger accumulé »
(“foreign accrual tax”) (b) LIR

589R1 à 589R3 (abrogés) —
589.2R1 (abrogé) —
594R1 (abrogé) —
597.3R1 6900
686R1 4800.1

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

XII * Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19)



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
687R1 4800.1 av. (a)
688R1 4800.1 av. (a)
691.1R1 4800.1 av. (a)
694R1 (abrogé) —
710R1 (abrogé) —
712R1 « donataire » 3500 « autre bénéficiaire d’un

don » (“other recipient of a gift”)
712R1 « formule de reçu »  3500 « formule de reçu officiel »

(“official receipt form”)
712R1 « numéro
d’enregistrement »

—

712R1 « œuvre d’art » —
712R1 « organisme » 3500 « organisation enregistrée »

(“registered organization”)
712R1 « personne donnée » —
712R1 « reçu » 3500 « reçu officiel » (“official

receipt”)
712R2 3501(1) et (1.1)
712R3 —
712R4(1er al.) 3501(1)(i) et (2)

712R4(2e al.) 3501(3)
712R5 3501(4)
712.0.0.1R1(1er al.) 3501(5)

712.0.0.1R1(2e al.) 3501(6)
716R1 3504
716.0.1.4R1 —
716.0.10R1 3501.1
726.4.10R1 —
726.4.12R1 —
726.4.12R2 —
726.4.17.4R1 —
726.4.17.22R1 —
726.4.17.22R2 —
726.6.1R1 186(4) LIR
726.6.2R1 186(4) LIR
726.14R1 6205(1)
726.14R2 6205(2)
726.14R3 6205(3)
726.14R4 6205(4)
726.14R5 6205(5)
726.15R1 6205
736.1R1 (abrogé) —
736.2R1 (abrogé) —
737.21R1 —
737.22.0.0.3R1 —
737.22.0.0.7R1 —
737.22.0.3R1 —
737.22.0.4.7R1 —
737.22.0.7R1 —
737.25R1 —
739R1 112(6)(a) LIR
740.3R1 6201(8)
746R1 113(1)(a.1) LIR

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
746R2 5900(2)
747R1(a) 95(1) «facteur fiscal approprié »

(“relavant tax factor”) LIR
747R1(b) 5907(1) « surplus exonéré »

(“exempt surplus”) et « surplus
imposable » (“taxable surplus”) et
(1.01)

752.0.7.4R1 (abrogé) —
752.0.10R1 (abrogé) —
752.0.10.1R1 (abrogé) —
752.0.10.3R1 « donataire » 3500 « autre bénéficiaire d’un

don » (“other recipient of a gift”)
752.0.10.3R1 « fonds de
bienfaisance des employés »

3500 « fiducie de bienfaisance
d’employés » (“employees’
charity trust”)

752.0.10.3R1 «formule de reçu » 3500 « formule de reçu officiel »
(“official receipt form”)

752.0.10.3R1 « numéro
d’enregistrement »

— 

752.0.10.3R1 « œuvre d’art » —
752.0.10.3R1 « organisme » 3500 « organisation enregistrée »

(“registered organization”)
752.0.10.3R1 « personne
donnée »

—

752.0.10.3R1 « reçu » 3500 « reçu officiel » (“official
receipt”)

752.0.10.3R2 3501(1)(i), (2) et (3)
752.0.10.3R3 3501(1), (1.1) et (4)
752.0.10.3R4 —
752.0.10.3R5 3502
752.0.10.3.1R1 3501(5) et (6)
752.0.10.12R1 3504
752.0.10.15.6R1 —
752.0.10.25R1 3501.1
752.0.11.1R0.1 5701
752.0.11.1R1 5700
771R1 402(1)
771R2 402(2)
771R3 124(4) « province » (“province”)

et 248(1) « zone extracôtière de la
Nouvelle‑Écosse » (“Nova Scotia
offshore area”) et « zone
extracôtière de Terre‑Neuve »
(“Newfoundland offshore area”)
LIR

771R4 402(3) av. (b)
771R5 402(3)(b) et (c)
771R6 —
771R7 402(5)
771R8 402(7) et (8)
771R9 —
771R10 —
771R11 —
771R12 (abrogé) —
771R13 402(4) av. (a)
771R14 402(4)(a), (b), (d) et (e)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

* Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19) XIII



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
771R15 402(4)(c) et (f)
771R16 402(4.1)
771R17 —
771R18 402(4)(g) et (h)
771R19 402(4)(i)
771R20 402(4)(j)
771R21 402(6)
771R22 403(1)
771R23 403(2)
771R24 403(3)
771R24.1 403(4)
771R25 404(1) et 404.1(1)
771R26 404(2) à (4) et 404.1(2) à (4)
771R27 405(1)
771R28 405(2)
771R29 406(1)
771R30 406(3)
771R31 406(2)
771R32 406(4)
771R33 406(5) et (6)
771R34 407(1)
771R35 407(2) et (3)
771R36 408
771R37 409
771R38 411
771R39 410(1)
771R40 410(2)(b)
771R41 412
771R42 —
771R43 —
771R44 —
771R45 —
771R46 413
771.1R1 « activités admissibles » 5202 « activités admissibles »;

“qualified activities”
771.1R1 « coût brut » 5202 « coût brut »; “gross cost”
771.1R1 « coût en capital » (en
partie)

5202 « coût en capital »; “cost of
capital”

771.1R1 « coût en
main-d’œuvre » (en partie)

5202 « coût en main -d’œuvre »;
“cost of labour”

771.1R1 « coût en
main-d’œuvre de fabrication et de
transformation »

5202 « coût en main-d’œuvre de
fabrication et de transformation »;
“cost of manufacturing and
processing labour”

771.1R1 « traitements et
salaires »

5202 « traitements et salaires »;
“salaries and wages”

771.1R2 5202 « coût en capital » (en
partie); “cost of capital”

771.1R3 5202 « coût en main-d’oeuvre »
après (b); “cost of labour”

771.1R4 5204 (en partie)
771.1R5 5204 (en partie)
771.2.1.12R1 —
776.7R1 —

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
776.10R1 194(4) LIR
776.10R2 226(2); 194(4) LIR
776.12R1 127.3(3)(a) LIR
776.50R1 127.52(3) « production

cinématographique » (“film
property”) LIR

785.1R1 5907(13)
786.1R1 (abrogé) —
818R1 à 818R52 (abrogés) —
818R53 « avance sur police
étrangère » (abrogé)

—

818R53 « avoir » 2400(1) « avoir » (“equity
property”)

818R53 « avoir canadien » 2400(1) « avoir canadien »
(“Canadian equity property”)

818R53 « bien d’entreprise
canadien »

2400(1) « bien d’entreprise
canadien » (“Canadian business
property”)

818R53 « bien de placement » 2400(1) « bien de placement »
(“investment property”)

818R53 « bien de placement
canadien »

2400(1) « bien de placement
canadien » (“Canadian
investment property”)

818R53 « fonds de placement
canadien »

2400(1) « fonds de placement
canadien » (“Canadian
investment fund”)

818R53 « groupe de contrats
d’assurance »

2400(1) « groupe de contrats
d’assurance » (“group of
insurance contracts”)

818R53 « groupe de contrats de
réassurance »

2400(1) « groupe de contrats de
réassurance » (“group of
reinsurance contracts”)

818R53 « groupe de polices à
fonds réservé »

2400(1) « groupe de polices à
fonds réservé » (“group of
segregated fund policies”)

818R53 « institution financière » 2400(1) « institution financière »
(“financial institution”)

818R53 « marge sur services
contractuels »

2400(1) « marge sur services
contractuels » (“contractual
service margin”)

818R53 « montant au titre des
contrats de réassurance détenus »

2400(1) « montant au titre des
contrats de réassurance détenus »
(“reinsurance contractual held
amount”)

818R53 « montant de réassurance
à recouvrer » (abrogé)

—

818R53 « moyenne des avances
sur police » (abrogé)

—

818R53 « moyenne des primes
impayées au Canada » (abrogé)

—

818R53 « moyenne du fonds de
placement canadien »

2412(1) av. (a)

818R53 « moyenne du passif de
réserve canadienne »

2400(1) « moyenne du passif de
réserve canadienne » (“mean
Canadian reserve liabilities”)

818R53 « obligation envers les
titulaires de polices »

2400(1)  obligation envers les
titulaires de polices »
(“policyholder’s liabilities”)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES
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Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
818R53 « passif au titre de la
couverture restante »

2400(1) « passif au titre de la
couverture restante » (“liability
for remaining coverage”)

818R53 « passif au titre des
sinistres survenus »

2400(1) « passif au titre des
sinistres survenus » (“liability for
incurred claims”)

818R53 « passif canadien
pondéré »

2400(1) « passif canadien
pondéré » (“weighted Canadian
liabilities”)

818R53 « passif de réserve
canadienne »

2400(1) « passif de réserve
canadienne » (“Canadian reserve
liabilities”)

818R53 « passif total pondéré » 2400(1) « passif total pondéré »
(“weighted total liabilities”)

818R53 « plafond des avoirs » 2400(1) « plafond des avoirs »
(“equity limit”)

818R53 « primes impayées »
(abrogé)

—

818R53 « primes impayées au
Canada » (abrogé)

—

818R53 « réserve actuarielle
maximale moyenne pour
l’impôt »

2400(1) « provision actuarielle
maximale moyenne aux fins
d’impôts » (“mean maximum tax
actuarial reserve”)

818R53 « revenu brut de
placements en assurance sur la
vie au Canada »

2400(1) « revenus bruts de
placements en assurance-vie au
Canada » (“gross Canadian life
investment income”)

818R53 « solde de dépôt » 2400(1) « solde de dépôt »
(“deposit balance”)

818R53 « surplus attribué » 2400(1) « surplus attribué »
(“attributed surplus”)

818R53 « surplus provenant
d’assurances multirisques »

2400(1) «excédent provenant de
l’assurance de dommages»
(“property and casualty surplus”)

818R53 « valeur » 2400(1) « valeur » (“value”)
818R53 « valeur comptable » 2400(2)
818R53.1 2400(1) « passif canadien

pondéré » (“weighted Canadian
liabilities”)

818R53.2 2400(1) « passif de réserve
canadienne » (“Canadian reserve
liabilities”)

818R53.3 2400(1) « passif total pondéré »
(“weighted total liabilities”)

818R53.4 2400(1) « excédant provenant de
l’assurance de dommages »
(“property and casualty surplus”)

818R54 2400(1) « fonds de placement
canadien » (“Canadian
investment fund”) (a) av. (i) et (b)
av. (i)

818R55 2400(1) « fonds de placement
canadien » (“Canadian
investment fund”) (a) av. (ii)

818R56 2400(1) « fonds de placement
canadien » (“Canadian
investment fund”) (a)(ii)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
818R57 2400(1) « fonds de placement

canadien » (“Canadian
investment fund”) (b)

818R58 2400(1) « plafond des avoirs »
(“equity limit”) (a) av. (i), (b) av.
(i) et (c) av. (i)

818R59 2400(1) « plafond des avoirs »
(“equity limit”) (a)

818R60 2400(1) « plafond des avoirs »
(“equity limit”) (b)

818R61 2400(1) « plafond des avoirs »
(“equity limit”) (c)

818R62 2400(1) « revenus bruts de
placements en assurance-vie au
Canada » (“gross Canadian life
investment income”) av. (b)

818R63 2400(1) « revenus bruts de
placements en assurance-vie au
Canada  » (“gross Canadian life
investment income”) (b)

818R64 2400(1) « bien de placement »
(“investment property”)

818R65 2400(1) «  bien de placement »
(“investment property”) (a)(i) à
(iii)

818R66 2400(1) « bien de placement »
(“investment property”) (b) av. (i)

818R67 2400(1) « bien de placement »
(“investment property”) (d)

818R68 2400(1) « valeur » (“value”)
818R69 2400(1) « valeur » (“value”)

(a)(ii), (c)(ii) et (d)(ii)
818R70 2412(1)
818R71 2412(2)(a)
818R72 2412(2)(a) B
818R73 2412(3)
818R74 2412(4)
818R75 (abrogé) —
818R76 2400(5)
818R77 2400(6)
818R78 2400(7)
818R78.1 2400(8)
818R78.2 2400(9)
818R78.3 2400(10)
818R79 2401(1)
818R80 2401(7)
818R81 2401(2) av. (e)
818R82 2401(2)(e)
818R83 2401(2)(f)
818R84 2401(3)
818R85 2401(4)
818R86 2401(5)
818R87 2401(6)
825R1 2411(8)
825R2 2411(1)
825R3 2411(2)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

* Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19) XV



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
825R4 2411(3)
825R5 2411(4)
825R6 2411(4.1)
825R7 (abrogé) —
825R8 2411(6)
825R9 2411(6)(b)
832.3R1 138(11.5)(b) LIR
837R1 138(11.2) LIR
838R1 2405(2)
840R1 « avance sur police » 1408(1) « avance sur police »

(“policy loan”)
840R1 « clause modificative
générale » (abrogé)

—

840R1 « fonds réservé » 1408(1) « fonds réservé »
(“segregated fund”)

840R1 « groupe de contrats
d’assurance sur la vie au
Canada »

1408(1) « groupe de contrats
d’assurance-vie au Canada »
(“group of life insurance
contracts in Canada”)

840R1 « groupe de contrats de
réassurance »

1408(1) « groupe de contrats de
réassurance » (“group of
reinsurance contracts”)

840R1 « groupe de polices à
fonds réservé »

1408(1) « groupe de polices à
fonds réservé » (“group of
segregated fund policies”)

840R1 « impôt sur le capital » 1408(1) « impôt sur le capital »
(“capital tax”)

840R1 « intérêt » 1408(1) « intérêt » (“intereat”)
840R1 « marge sur services
contractuels »

1408(1) « marge sur services
contractuels » (“contractual
service margin”)

840R1 « montant à payer » 1408(1) « montant payable »
(“amount payable”)

840R1 « montant au titre des
contrats de réassurance détenus »

1408(1) « montant au titre des
contrats de réassurance détenus »
(“reinsurance contract held
amoount”)

840R1 « montant de réassurance
à recouvrer »

1408(1) « somme à recouvrer au
titre de la réassurance »
(“reinsurance recoverable
amount”)

840R1 « passif au titre de la
couverture restante »

1408(1) « passif au titre de la
couverture restante » (“liability
for remaining coverage”)

840R1 « passif au titre des
sinistres survenus »

1408(1) « passif au titre des
sinistres survenus » (“liability for
incurred claims”)

840R1 « passif de police »
(abrogé)

—

840R1 « police à fonds réservé » 1408(1) « police à fonds réservé »
(“segregated fund policy”)

840R1 « police d’assurance à
comptabilité de dépôt »

1408(1) « police d’assurance à
comptabilité de dépôt » (“deposit
accounting insurance policy”)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
840R1 « police d’assurance
contre les accidents et la maladie
non résiliable ou à
renouvellement garanti »

1408(1) « police d’assurance
contre les accidents et la maladie
non résiliable ou à
renouvellement garanti »
(“non‑cancellable or guaranteed
renewable accident and sickness
policy”)

840R1 « police d’assurance
contre les accidents et la maladie
non résiliable ou à
renouvellement garanti antérieure
à 1996 » (abrogé)

—

840R1 « police d’assurance
contre les accidents et la maladie
non résiliable ou à
renouvellement garanti
postérieure à 1995 » (abrogé)

—

840R1 « police d’assurance sur la
vie antérieure à 1996 » (abrogé)

—

840R1 « police d’assurance sur la
vie avec participation »

1408(1) « police d’assurance‑vie
avec participation »
(“participating life insurance
policy”)

840R1 « police d’assurance sur la
vie postérieure à 1995 » (abrogé)

—

840R1 « police fondée sur les
déchéances »

1408(1) « police fondée sur les
déchéances » (“lapse‑supported
policy”)

840R1 « prestation » 1408(1) « bénéfice » (“benefit”)
840R1 « prime nette modifiée » 1408(1) « prime nette modifiée »

(“modified net premium”)
840R1 « provision déclarée »
(abrogé)

—

840R1 « rente admissible » 1408(1) « rente admissible »
(“qualified annuity”)

840R1 « surintendant des
institutions financières »

1408(1) « autorité compétente »
(“relevant authority”)

840R1 « valeur de rachat » 1408(1) « valeur de rachat »
(“cash surrencer value”)

840R2 1408(1) « prime nette modifiée »
(“modified net premium”) (a)

840R3 1408(5)
840R4 1408(6)
840R5 (abrogé) —
840R6 (abrogé) —
840R7 1408(3)
840R8 (abrogé) —
840R8.1 (abrogé) —
840R9 (abrogé) —
840R10 1404(1) av. (a)
840R11 1402 et 1406(a)
840R12 1401(2) et 1406 avant (a), (b) et

(c)
840R13 (abrogé) —
840R14 1407
840R15 (abrogé) —
840R16 (abrogé) —
840R17 à 840R34 (abrogés) —

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

XVI * Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19)



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
840R35 1404(1)
840R36 1404(3)
841R1 à 841.1R2 (abrogés) —
844R1 1404(2)
844.1R1 (abrogé) —
844.3R1 2410
851.20R1 (abrogé) —
851.22.1R0.1 9002.1
851.22.1R0.2 9002.2, avant L.C. 2009, c. 2
851.22.1R0.3(1er al.) 9001(2) et 9002

851.22.1R0.3(2e al.) 9001(1)
851.22.1R0.4 9000
851.22.1R1 9004
852.22.2R2 9003
851.22.4R1 « monnaie
principale »

9100 « monnaie principale »
(“primary currency”)

851.22.4R1 « montant de base » 9100 « montant de base » (“tax
basis”)

851.22.4R1 « rendement total » 9100 « rendement total » (“total
return”)

851.22.4R1 « titre à paiements
fixes »

9100 « titre à paiements fixes »
(“fixed payment obligation”)

851.22.4R1 « titre de créance
déterminé »

—

851.22.4R2 9101(1)
851.22.4R3 9101(2)
851.22.4R4 9102(1)
851.22.4R5 9102(2)
851.22.4R6 9102(3)
851.22.4R7 9102(4)
851.22.4R8 9102(5)
851.22.4R9 9102(6)
851.22.4R10 9103(1)
851.22.4R11 9103(2), avant DORS/2009-222
851.22.4R12 9103(3)
851.22.4R13 9103(4)
851.22.4R14 9103(5)
851.22.4R15 9104(1)
851.22.4R16 9104(2)
851.22.4R17 9104(3)
851.22.7R1 9201
851.22.11R1 « date
d’amortissement »

9200(2)

851.22.11R1 « gain » 9200(1) « gain » (“gain”)
851.22.11R1 « partie résiduelle » 9200(1) « partie résiduelle »

(“residual portion”)
851.22.11R1 « perte » 9200(1) « perte » (“loss”)
851.22.11R1 « titre de créance
déterminé »

—

851.22.11R2 9203(1)
851.22.11R3 9203(2)
851.22.11R4 9203(3)
851.22.11R5 9203(4)
851.22.11R6 9204(1)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
851.22.11R7 9204(2)
851.22.11R8 9204(3)
851.22.11R9 9204(4)
851.22.11R10(1er al.) 9204(5)

851.22.11R10(2e al.) 9204(5.1)
851.22.11R11 9204(6)
851.22.13R1 9202(2), (4) et (5)
851.22.13R2 9202(3)
851.22.13R3 9202(1)
851.22.17R1 à 851.22.20R1
(abrogés)

—

851.22.26R1 9002(1)
851.42R1 4301(a)(i)
853R1 (abrogé) —
861R1 1500(1)
862R1 1500(2)
869.2R1 9500
890.1R1 6802
890.15R1 118.6(1) « établissement

d’enseignement agréé »
(“designated educational
institution”) (a)(i) LIR

895R1(a) 146.1 « établissement
d’enseignement postsecondaire »
(“post-secondary educational
institution”) LIR

895R1(b) 146.1(1) « programme de
formation admissible »
(“qualifying educational
program”) LIR

895R1(c) 146.1(1) « programme de
formation déterminé » (“specified
educational program”) LIR

895.0.1R1 —
895.0.1.1R1 —
961.1.5.0.1R1 7308(3) et (4)
961.1.5.0.1R2(1er al.) 7308(2)

961.1.5.0.1R2(2e al.) 7308(1)
961.24R1 259(3) LIR
962R1 —
965.2R1 (abrogé) —
965.4.5R1 (abrogé) —
965.20.1R1 (abrogé) —
966R1 « avance sur police » 310 « avance sur police » (“policy

loan”)
966R1 « contrat de rente
viagère »

—

966R1 « gain de mortalité » —
966R1 « perte de mortalité » —
966R1 « prestation de décès » 310 « prestation de décès »

(“benefit on death”)
966R1 « produit de l’aliénation » 310 «  produit de la disposition »

(“proceeds of the disposition”)
966R1 « valeur de rachat » 310 « valeur de rachat » (“cash

surrender value”)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

* Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19) XVII



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
966R2 301(1) av. (a)
966R3 301(1)
966R4 301(2)
966R5 307(1)
967R1 307(1)
967R2 304(1) av. (a)
976R1 148(9) « coût de base rajusté »

(“ajusted cost basis”) D LIR
976R2 308(2)
976R3 308(4)
976.1R1 308(1)
976.1R1.1 308(1.1)
976.1R1.2 308(1.2)
976.1R2 308(3)
976.1R3 308(4)
977.1R1 307(1)
985.5R1 —
985.9R1 (abrogé) —
985.9R2 3701(1) à (3)
985.9R3 3702(1) et (2)
985.9R4 —
985.9.2R1 à 985.9.2R3 (abrogés) —
998R1 4802(1)
998R2 5101(1)
998R3 4802(1.1)
998R4 (abrogé) —
1000.2R1 —
1000.3R1 —
1010.0.0.1R1 —
1015R1 « crédit d’impôt pour les
travailleurs d’expérience »

—

1015R1 « crédits d’impôt
personnels »

100(1) « crédits d’impôt
personnels » (“personal credits”)

1015R1 « employé » 100(1) « employé » (“employee”)
1015R1 « employeur » 100(1) « employeur »

(“employer”)
1015R1 « paie » —
1015R1 « paie annuelle » —
1015R1 « période de paie » 100(1) « période de paie » (“pay

period”)
1015R1 « rémunération » 100(1) « rémunération »

(“remuneration”)
1015R2 —
1015R3 5502
1015R4 102(2) en partie
1015R5 100(3)
1015R6 100(3)
1015R7 —
1015R8 —
1015R9 100(3.1)
1015R10 102(1)
1015R11 102(5)
1015R12 —
1015R13 102(6)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
1015R14 106(1)
1015R15 103(1)
1015R16 103(2)
1015R17 103(3)
1015R18 105(1) et (2)
1015R19(1er al.) 103(4)

1015R19(2e al.) —
1015R20 103(6)(a), (b), (e) à (g) et (i)
1015R21(1er al.) 103(4)

1015R21(2e al.) 103(6)(c) à (d.1)

1015R21(3e al.) —
1015R22 103(8)
1015R23 —
1015R23.1 103(9)
1015R23.2 —
1015R24(1er al.) —

1015R24(2e al.) 104(2)

1015R25(1er al.) 104(3)

1015R25(2e al.) 104(3.01)

1015R25(3e al.) 104(3.1)

1015R25(4e al.) 104(4)

1015R26(1er al.) 104.1(1)

1015R26(2e al.) 104.1(2)

1015R27(1er al.) 107(2)

1015R27(2e al.) 107(3)
1015R28 105.1(1)
1015R29 105.1(2)
1015R30 153(1)

in fine
LIR

1015R31 108(1)
1015R32 108(1.1)(a)
1015R33 108(1.1)(b)
1015R34 108(1.11)
1015R34.1 108(1)
1015R35 108(1.12) et (1.13)
1015R36 108(1.2)
1015R37 108(1.3)
1015R37.1 108(1.21)
1015R37.2 108(1.41)
1015R38 108(2)
1015R39 —
1015R40 —
1015R41 108(3)
1017R1(a) 109(1)
1017R1(b) 109(2)
1017R1(c) 109(3)
1020R1 —
1025R1 5300
1026R1 5300 av. (a)
1027R1 5301(1) et (10)
1027R2 5301(2)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES
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Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
1027R3 5301(3)
1027R4 5301(4)(a)
1027R5 5301(4)(b)
1027R6 5301(5)
1027R7 5301(6)
1027R8 5301(7)
1027R9 5301(8)
1029.7R1 —
1029.8R1 —
1029.8.1R1 (abrogé) —
1029.8.1R2 (abrogé) —
1029.8.1R3 (abrogé) —
1029.8.1R4 —
1029.8.1R5 —
1029.8.1R6 —
1029.8.5.1R1 —
1029.8.6R1 —
1029.8.7R1 —
1029.8.9.0.1R1 (abrogé) —
1029.8.9.0.2.2R1 —
1029.8.9.1R1 2900(4)
1029.8.9.1R2 —
1029.8.9.1R3 —
1029.8.9.1R4 —
1029.8.9.1R5 —
1029.8.9.1R6 —
1029.8.9.1R7 —
1029.8.15.1R1 —
1029.8.16.1.1R1 —
1029.8.16.1.6R1 —
1029.8.17R1 4606
1029.8.18R1 —
1029.8.18.0.1R1 —
1029.8.18.2R1 —
1029.8.21.17R1 (abrogé) —
1029.8.21.17R2 —
1029.8.21.17R3 (abrogé) —
1029.8.21.17R4 —
1029.8.21.17R5 (abrogé) —
1029.8.33.2R1 —
1029.8.36.0.17R1 (abrogé) —
1029.8.61.19R1 —
1029.8.61.19R2 —
1029.8.61.19R3 —
1029.8.61.19R4 —
1029.8.61.19R5 —
1029.8.61.19R6 —
1029.8.61.19.1R1 —
1029.8.61.19.1R2 —
1029.8.61.19.1R3 —
1029.8.61.19.1R4 —
1029.8.61.19.1R5 —
1029.8.66.9R1 —

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
1029.8.66.14R1 —
1029.8.67R1 —
1029.8.116.5.1R1 —
1029.8.116.5.1R2 —
1032R1 1001
1054R1 1000(1)
1054R2 1000(2)
1055.1R1 1000.1(1)
1055.1R2 1000.1(2)
1056.4R1 600
1079.1R1 —
1079.1R2(1er al.) 3101

1079.1R2(2e al.) —
1079.1R3 3100(1) et (2)
1079.1R4 3100(3)
1079.8.18R1 —
1079.8.19R1 —
1079.8.34.3R1 —
1086R1(1er al.) 200(1) et (1.1)(a)

1086R1(2e al.) 200(2)

1086R1(3e al.) 200(3)

1086R1(4e al.) 200(4)

1086R1(5e al.) 200(5)
1086R2 212
1086R2.1 213
1086R3(1er al.) 214(1)

1086R3(2e al.) 214(3) et (4)

1086R3(3e al.) 214(2)

1086R3(4e al.) 214(5)

1086R3(5e al.) 214(7)
1086R3.1 219(2)(c)
1086R4 215
1086R4.1 216(3)
1086R5 201(1)
1086R6 201(4)
1086R7 201(4.1)
1086R8 201(4.2)
1086R9 201(5)
1086R9.1 201(5.1)
1086R10(1er al.) 211(1), (2) et (4)

1086R10(2e al.) 211(3)
1086R11 220
1086R12 201(6) et (7)
1086R13 —
1086R14 —
1086R14.1 223(2)
1086R15 224
1086R15.1 —
1086R16 —
1086R17 (abrogé) —
1086R18 —

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

* Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19) XIX



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
1086R19 —
1086R20 —
1086R21 —
1086R22 —
1086R23 —
1086R24 —
1086R25 —
1086R26 225(1)
1086R27 232
1086R27.1 —
1086R28 —
1086R29 (abrogé) —
1086R30 233
1086R31 —
1086R32 —
1086R33 —
1086R34 —
1086R35 —
1086R36 —
1086R37 —
1086R37.1 —
1086R38 —
1086R39 —
1086R40 —
1086R41 —
1086R42 228
1086R43 —
1086R44 —
1086R45 234
1086R46 235
1086R47 236
1086R48 —
1086R49 —
1086R50 —
1086R51 —
1086R52 —
1086R53 217
1086R54 201(2)
1086R55 208, avant DORS/2010-93
1086R56 —
1086R57(1er al.) 204(1)

1086R57(2e al.) 204(2)

1086R57(3e al.) 204(3)
1086R57.0.1 —
1086R57.1 204.1(1)
1086R57.2 204.1(2) et (3)
1086R57.3 —
1086R58 226(1)
1086R59 226(2)
1086R60 226(3)
1086R61 226(4)
1086R62 226(5)

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
1086R63 226(6)
1086R64 —
1086R65 205(1)
1086R66 225(2)
1086R67 205(2)
1086R68 206(1)
1086R69 206(2)
1086R70 209(1) à (5)
1086R71(1er al.) —

1086R71(2e al.) 210
1086R72 —
1086R73 à 1086R75 (abrogés) —
1086R76 218
1086R77 221(1) et (2)
1086R78 229(1) et (2)
1086R79 229(3)
1086R80 229(5)
1086R81 229(6)
1086R81.1 229.1(1)
1086R81.2 229.1(2), (3) et (4)
1086R82 230(1)
1086R83 230(2)
1086R84 230(3) et (4)
1086R85 230(5)
1086R86 230(6)
1086R87 230(7)
1086R87.1 —
1086R88 —
1086R89 —
1086R90 —
1086R91 —
1086R92 —
1086R93 —
1086R94 (abrogé) —
1086R95 —
1086R96 —
1086R97 —
1086R97.1(abrogé) —
1086R97.2 —
1086R98 —
1088R1 2603(1)
1088R2 2603(2)
1088R3 (abrogé) —
1088R4 —
1088R5 2607
1088R6 2603(3)
1088R7 —
1088R8 2603(5) et (6)
1088R9 2603(4) av. (a)
1088R10 2603(4)(a), (b), (d) et (e)
1088R11 2603(4)(c) et (f)
1088R12 2603(4)(g) et (h)
1088R13 2603(4)(i)

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES

XX * Cette table est à jour avec le décret n° 1726-2023 et le PL 27 (2023, c. 19)



Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
1088R14 2603(4)(j)
1088R15 2604
1088R16 2606(1)
1088R17 2605
1088R18 2606(2)
1088R19 —
1089R1 2603(1)
1089R2 2603(2)
1089R3 2605
1089R4 2603(3)
1089R5 —
1089R6 2603(5) et (6)
1089R7 2603(4) av. (a)
1089R8 2603(4)(a), (b), (d) et (e)
1089R9 2603(4)(c) et (f)
1089R10 2603(4)(g) et (h)
1089R11 2603(4)(i)
1089R12 2603(4)(j)
1089R13 2604
1089R14 —
1089R15 —
1089R16 —
1089R17 —
1090R1 —
1106R1 131(6) « compte de dividendes

sur les gains en capital » (“capital
gains dividend account”) LIR

1106R2 2104
1108R1 130.1(6) LIR
1113R1 2104.1
1116R1 131(6) « compte de dividendes

sur les gains en capital » (“capital
gains dividend account”) LIR

Règlement sur
les impôts

Règlement de l'impôt
sur le revenu

Articles Articles
1116R2 2104
1117R1 6701
1120R1 4801
1120R1.1 4801.001
1120R2 4803(2)(a) et (d)
1120R3 4803(1) « tranche d’unités »

(“block of units”)
1120R4 4803(3)
1120R5 4803(4)
1121.7R1 (abrogé) —
1123R1 133(8) « société de placement

appartenant à des non-résidents »
(“non‑resident‑owned investment
corporation”) LIR

1129.4.33R1 —
1129.4.34R1 —
1129.48R1 —
1133R1 —
1143R1 —
1144R1 —
1144R2 —
1159.5R1 —
1174R1 —
1174R2 (abrogé) —
1174R3 —
1175.6R1 —
1175.6R2 403(2)
1175.6R3 —
2000R1 —
2000R2 —
Annexe A —
Annexe B Annexe II
Annexe C (abrogée) —

CODIFICATION ADMINISTRATIVE DES LOIS FISCALES
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